
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.261 17Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2020

Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino: Curralinho, Oeiras do Pará, Bagre, Melgaço, Portel, Anajás, Afuá, 
Gurupá e Breves-PA.
Servidores: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1/ Diretor
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 555097
RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020/LACEN-PA

N º DE PROCESSO: 343105/2020
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAIS CONSUMIVEIS PARA 
LABORATÓRIO, A FIM DE REALIZAR DIGNOSTICO DE SARS-CoV-2, A SE-
REM UTILIZADOS NAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19, CON-
FORME EDITAL.
Fundamento Legal: A execução se dará por meio da formalização da contra-
tação por meio de dispensa de licitação, nos termos da Lei nº 13.979/2020 
e Decreto Estadual nº 619/2020, observando as regras dispostas no Edital.
Dotação: 10.302.1507-7684
Fonte de Recurso: 0101008553
Natureza:  339030
Plano Interno: 7684COVIDPA
Empresas Credenciadas:
Itens: 01,03,05,06,07 e 08- BASYC SYSTEM COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA- CNPJ:83274738/0001-74- Valor: 998.044,00
Itens: 02,04,10 e 11- NJ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP- 
CNPJ:18153422/0001-62- VALOR: 392.969,60
Item: 03- DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇAO EIRELI- 
CNPJ:24145279/0001-60- VALOR: 178.600,00
Item: 09- BIOCEL BIOTECNOLOGIA E REPRESENTAÇOES LTDA- 
CNPJ:33432257/0001-71- VALOR: 115.000,00
Belém (Pá), 22 de junho de 2020.
Alberto Simões Jorge Júnior
Diretor LACEN/PA

Protocolo: 555300

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 260/2020 – 22/06/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
NILTON CEZAR DA ROCHA PINHEIRO; Ag. Administrativo; 54193786/1
Recurso(s): R$ 3.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 3.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE MARCELLO 
CÂNDIA/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 261/2020 – 22/06/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ELIZIA ANTONIA PINHEIRO; Ag, Administrativo;  5417473/2
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE PTE VAR-
GAS/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 262/2020 – 22/06/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ROSILDA CALDAS PAES COSTA; Ag. Administrativo; 5477301/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da Ure Dipe/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 555170

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 010 DE 22 DE JUNHO DE 2020
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando a Portaria SAS/MS nº 055 de 24 de fevereiro de 1999, atra-
vés da qual, solicita no artigo 6º que seja designada uma comissão para 
análise e autorização de Tratamento Fora de Domicílio;
Considerando o Manual de Orientações Básicas de PTFD – Programa de 
Tratamento Fora de Domicílio do Estado, inciso 4º, item 2, que solicita a 
criação de uma comissão de análise e autorização do PTFD em cada Centro 
Regional de Saúde;
R E S O L V E:
 1º  Nomear uma Comissão de Análise e Autorização de Tratamento fora 
de Domicílio – TFD, composta pelos seguintes servidores: Reinaldo Célio 
Vieira de Vasconcelos, cargo Médico, matrícula 5321565-3; Olga Susana 
Cayuela Ferreira, cargo médica, matrícula 5096189-5, José Daniel Andion 
Farias, cargo médico, matrícula 54180109-4, Rosiane de Nazaré Silva de 
Souza, cargo enfermeira, matrícula 5166543-2, Maria Edileuda de Souza 
Pereira, cargo Agente Administrativo, matrícula 57197830-1, Zólia Hungria 
de Amorim Borges, cargo Agente Administrativo, matrícula 57190898-1, 
para efetuarem os procedimentos que cabem legalmente a Comissão, con-
forme os documentos que a referendam.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tenille Maria Oliveira dos Santos
DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo: 555218

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 288 DE 03 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Levar prestação de contas de combustível a SESPA/Setor de 
Transporte.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do servidor Matrícula Cargo
Sebastião Célio Pereira da Silva 57206719-1 Ag. de Artes Práticas

Período: 10/06/2020 Quantidade: 0,5 (meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 289 DE 03 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS/SESPA que irá Le-
var prestação de contas de combustível a SESPA/Setor de Transporte.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 10/06/2020 Quantidade: 0,5 (meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 555235
DIÁRIA
PORTARIA Nº 286 DE 04 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação no preenchimento da planilha do COVID-19, 
com responsável no municipio e monitoramento do preenchimento da fi cha 
de notifi cação dos testes rápidos.
Origem: Capanema/PA – Destino: Tracuateua, Primavera e Santarém 
Novo/PA.

Nome do servidor Matrícula Cargo
Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias

Antonio de Jesus Sousa de Aguiar 0505137 Ag de Saúde Pública

Período:  08 a 10/06/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 287 DE 04 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão realizar capacitação no preenchimento da planilha do COVID-19, com 


